


S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 1

ú v o d1 1

Čas neúprosně odpočítává vteřiny a minuty a ubíhá stále stejným tempem. To
jen nám lidem se zdá, že je to čím dál rychleji.
V minulém Zpravodaji jsme se zamýšleli v předvánočním čase a než jsme se

nadáli, zima pomalu končí a bude tu jaro, svátky velikonoční….
V tomto čísle pro Vás chceme stručně shrnout všechny důležité informace

a události, které hýbaly a hýbou Solnicí. Stále platí naše výzva pro všechny, kdo
chtějí přispět svou trochou do mlýna nebo si postesknout, naše stránky čekají na
Vaše řádky.

Jana Součková

K úvodu do teplých jarních dní se hodí úryvek z milostné korespondence
Bohumila Hrabala. Dopis nebyl datován a komu byl určen, se můžeme dnes už
jen dohadovat:

„...proto žij jako slunce a miluj jako měsíc. Jdi se všude podívat a ze všeho si
vyber vždy to, jak jsem ti říkával: Svět stojí za to být prožit, jenom vždy vše dělat
s láskou, s láskou dýchat vzduch, s láskou užívat co jest dopřáno zdravému tělu.
Poněvadž nakonec není nic jiného na světě než láska a ten, kdo ji nás učí a nám
dává. To v životě hledej a to dávej a nikdo ti nikdy nemůže nic říct. Že hřešilas?

Ale ano, ale také velice milovalas a před Bohem dobře obstojíš.
Proto znovu ti říkám, važ si toho, že můžeš milovat a dýchat čistý vzduch.

Nauč se to: Nic víc od světa nechtít a svět celý ti otevře skrytou náruč...“

/B. Hrabal: Buďte tak hodná, vytáhněte rolety!, nakl. Triton 1999/



2 w w w . s o l n i c e . c z

o b S a H1 1

Rubrika dotazů a odpovědí .................................................................................................str. 2
Výtěžek Tříkrálové sbírky ....................................................................................................str. 3
Hnutí Duha Podorlicko ........................................................................................................str. 4
Základní škola Solnice informuje ........................................................................................str. 4
Exkurze do historie ..............................................................................................................str. 6
Zápis do MŠ ..........................................................................................................................str. 7
Láry Fáry ................................................................................................................................str. 8
Historie domů v Solnici .......................................................................................................str. 9
Velikonoční výstava v Častolovicích ............................................................................... str. 10
Kalendář akcí ......................................................................................................................str. 11
Pozvánka na turistický pochod ........................................................................................str. 14
Z historie .............................................................................................................................str. 15
Společenská kronika ..........................................................................................................str. 18

R u b R i k a d o ta z ů a o d p o v ě d í1 1

Vážení čtenáři,
vždy první článek, který jste v Solnickém zpravodaji byli zvyklí číst, byly „Zprávy ze zastu-
pitelstva.“ Tentokrát tomu tak není z prostého důvodu – žádné se v mezidobí vydání Sol-
nického zpravodaje nekonalo.
2. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo 13. prosince 2010, a o tom jsme psali
v minulém čísle. 3. zasedání zastupitelstva Města Solnice se koná 28. března 2011, a to
bude již po uzávěrce tohoto čísla.
Neustále se snažíme o lepší komunikaci mezi občany města a jeho vedením. Proto po-
kračujeme v rubrice dotazů a odpovědí zavedené v č. 68. Podle Vašich zájmů a reakcí se
dotazník může rozrůst i na více otázek, záleží na Vás. Pro Vaše podněty je připravena
schránka na MÚ, redakce zpravodaje, telefon, internet a v neposlední řadě schůze zastu-
pitelstva.

Tři dotazy na radnici:

1/ Víme, že jsou mezi občany i neplatiči odvozu komunálního odpadu. Může se s tím MÚ
nějak vypořádat?
Ano, víme o tom, ale je to cena za to, že nemáme poplatkový systém, ale lístkový.

Známe lidi, kteří všechno pálí v kamnech, ale většinou se brání tím, že jim lístek na odvoz
odpadu koupila sousedka apod. Museli bychom zavést poplatky, ale lístky nám i přes tyto
nešvary připadají pro občany výhodnější. Zároveň jsme rádi, že si lidé zvykli z ekologic-
kých důvodů odpad třídit, i když právě paradoxně je třídění odpadu nejdražší způsob



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 3

likvidace. MÚ se snaží tento rozdíl v ceně nepřenášet na občany a dotuje ho z rozpočtu
– ročně je to cca 400 tisíc Kč.

2/ Proč je stále neopravená hřbitovní zeď? Vypadá na spadnutí a dělá ostudu hned při
vjezdu do města.
Hřbitovní zeď není majetkem města. My jsme před ni aspoň vysázeli živý plot.

3/ Polní cesta ze sídliště k tzv. Holovce byla zavezena stavebním odpadem. Zdá se nám
to jako ne zrovna šťastný zásah do přírody.
Cesta se začala upravovat na výslovné přání občanů, kteří si stěžovali na neschůdnost,

bláto a hluboké vyryté koleje. Současný stav je ovšem jen počátek, práce budou pokra-
čovat a doufáme, že ke spokojenosti všech.

Letošní Tříkrálová sbírka pořádaná Farní charitou Rychnov nad Kněžnou proběhla ve
23 obcích, kde bylo do 89 pokladniček vybráno 448.815,- Kč.

V jednotlivých obcích byl tento výtěžek :
Rychnov nad Kněžnou 110.370,- Kč, Solnice 37.923,- Kč, Skuhrov nad Bělou 26.124,- Kč,

Kvasiny 28.744,- Kč, Borohrádek 28.797,- Kč, Vamberk 44.757,- Kč, Záměl 16.121,- Kč,
Vrbice 6.618,- Kč, Častolovice 12.206,- Kč, Černíkovice 21.859,- Kč, Synkov – Slemeno
9.030,- Kč, Kostelec nad Orlicí 13.730,- Kč, Lično 13.924,- Kč, Chleny 4.781,- Kč, Krchleby
2.780,- Kč, Slatina nad Zdobnicí 23.350,- Kč, Pěčín 8.470,- Kč, Potštejn 8.391,- Kč, Tře-
bešov 8.572,- Kč, Byzhradec 5.040,- Kč, Polom 3.574,- Kč.

65% získané částky bude vráceno na účet Farní charity Rychnov nad Kněžnou, která
peníze použije podle schváleného záměru: 5% bude zasláno do Indie na provoz školního
autobusu a 60% na podporu činnosti Stacionáře sv. Františka v Rychnově nad Kněžnou
pro lidi s mentálním postižením a seniory, rodinám s více dětmi ve městě a regionu, rodi-
nám s postiženým dítětem a rodinám v nouzi.

Všem dárcům srdečně děkuji a přeji dobrý rok 2011.

Děkuji všem vytrvalým koledníkům, vedoucím skupinek, všem, kteří se podíleli na orga-
nizaci a pomohli se zajištěním sbírky včetně dopravy koledníků a poskytnutého občer-
stvení, protože díky vám všem se sbírka uskutečnila. Děkuji za obětavost i za výbornou
atmosféru během sbírky.

Mgr. Eva Šmídová, ředitelka Farní charity Rychnov nad Kněžnou

t ř í k R á l o v á S b í R k a 2 0 1 11 1



4 w w w . s o l n i c e . c z

Pozvánka

Hnutí DUHA Podorlicko ve spolupráci s Městským úřadem v Solnici srdečně zve na jarní
vycházku do okolí Solnice, v jejímž průběhu si zájemci mohou vyslechnout odborný výklad
Michala Gerži, botanika a Vasila Hutníka, lesníka. Seznámíme Vás tentokrát s oblastí kolem
Homole. Akce se bude konat 16. dubna 2011, sraz v 8,30 hod. u Společenského domu
v Solnici. Organizátoři přislíbili malou soutěž. V případě velmi nepříznivého počasí bude
akce zrušena.

Za organizátory Vasil Hutník

H n u t í d u H a p o d o R l i c k o1 1

Výstava znaků měst a obcí

Žáci 7.,8. třídy solnické školy v předmětu
výtvarné činnosti se v říjnu 2010 zapojili
do pokusu o vytvoření světového rekordu
v sestavování znaků měst a obcí ČR z od-
padních materiálů. Tento pokus nemá v ČR
obdoby. Tuto akci organizovala společnost
EKO – KOM a.s. Bylo celkem zhotoveno
1025 znaků (jejich fotografie jsou umístěny
na www.znakymestaobci.cz).
Solnický znak byl vybrán mezi třicet

znaků pro výstavu v Hradci Králové a odtud
putoval na celostátní přehlídku, která vy-
vrcholila 13. – 16. ledna na veletrhu GO a
Regiotour 2011 v Brně. Zde bylo vystaveno 400 žákovských děl.
Znak má velikost 100x100 cm. Žákům se ho podařilo zhotovit za sedm vyučovacích

hodin. Využili nejen plastových uzávěrů od petlahví, ale i polystyrénových tácků, plastových
pytlů a odpadového balicího papíru. Vyzkoušeli i několik druhů lepidel.
Pracovali se zaujetím, pečlivostí a radostí z práce, kdy z odpadového materiálu vzniklo

dílo nové s estetickou hodnotou.
Rekord bude zapsán do České knihy rekordů Agenturou Dobrý den Pelhřimov.

Mgr. Dana Rozehnalová, učitelka VV

z á k l a d n í š k o l a S o l n i c e1 1



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 5

Úspěchy našich zpěváků

Brzy ráno v úterý 8. února bylo před naší školou cítit lehké napětí. Zpěváčci, kteří byli
v prosinci vybráni odbornou porotou ve školním kole, jeli reprezentovat ZŠ Solnice do
Opočna na oblastní kolo celostátní soutěže Karlovarský skřivánek. Všichni byli natěšení,
ale i trošku nervózní před svým vystoupením. V Opočně byla letos obrovská konkurence
a velmi vysoká úroveň soutěžících. Zpěváčci, kteří reprezentovali naši školu, zabojovali
a někteří si odvezli krásné ceny:
Nikol Zimová (5. tř.) - 3. místo v kategorii A1
Barbora Mikolajczyková (8.B) - 1. místo v kategorii B
Tomáš Kubíček (7.A) - čestné uznání v kategorii B
Hana Konečná (8.B) - 2. místo v kategorii C

V neděli 13. února od 16ti hodin se v Kodymově domě v Opočně konal koncert vítězů,
na kterém si všichni naši ocenění žáci znovu zazpívali nastudované písně před plným
sálem. Všem se vystoupení moc povedlo a již teď se těší na soutěžení v příštím roce.
Všem zpěváčkům gratulujeme a děkujeme za jejich píli a úsilí při reprezentování naší

školy.

Lucie Cabalková

Poděkování osmákům

Třeťáci děkují žákům osmých ročníků a paní učitelce Renatě Vaverkové za předvedení
skvělého projektu „Voda-základ života". Dvouhodinový výukový program vedli sami
osmáci. Ti si připravili pro mladší děti jedenáct stanovišť, na kterých je formou pokusů se-
znamovali s vlastnostmi vody. Chlapci a dívky ze třetí třídy byly touto činností velmi nad-
šeni. Dověděli se mnoho nového o vodě a tyto znalosti určitě uplatní v hodinách prvouky,
kde se o základních podmínkách života již začínají učit.
Děkujeme!

Mgr. Jana Hanusová



6 w w w . s o l n i c e . c z

Exkurze do historie nejen regionu

Zajímat se o historii je nejen dobrý koníček, ale také zdroj poučení. Známé hrady
a zámky bývají v sezóně častým cílem výletů. Kromě těchto atraktivních míst ale můžeme
ve svém okolí nalézt ještě mnoho skrytých svědků historie, které nám při zběžném po-
hledu unikají, i když jsou neméně zajímavé. Dozvíme se však o nich jedině, pokud na výlet
vyrazíme s odborníkem.

A právě takovou příležitost pro zájemce na letošní rok připravilo Středisko experimen-
tální archeologie Villa Nova Uhřínov spolu s archeologickým kroužkem ZŠ Solnice. V cel-
kem šesti exkurzích tak máte letos možnost podívat se do významných míst, kudy kráčela
historie, a to nejen v Čechách, ale dokonce i v Polsku.
První exkurze se uskutečnila už 12. března a 24 výletníků vyrazilo na Svaté Pole – po

stopách cisterciáckého kláštera, který ve středověku výrazně přispěl ke kolonizaci Orlických
hor. Autobus vyrazil z Rychnova v 7.45 hodin, další zájemce pak nabral v Solnici.
Odborným výkladem exkurze provází Mgr. Bohumír Dragoun, pracovník rychnovského

a deštenského muzea i hlavní „hybatel“ uhřínovské Villa Novy, který je znám svým ne-
všedním zaujetím pro archeologii.
První zastávkou byla Semechnice – Chlum, kde si účastníci prohlédli místo, kde stávalo

hradiště a mohylník z období lidu popelnicových polí, ale také prachárnu, kde se kdysi vy-
ráběl střelný prach.
Dále navštívili grangium – církevní dvůr v Očelicích, kostel a tvrz v Ledcích, klášter

v Klášteře nad Dědinou, prohlédli si městské založení v Městci, v Třebechovicích si dopřáli
oběd a potom ještě navštívili kostel sv. Jakuba ve Vysokém Újezdě a pamětihodnosti
Vranova.
„Bezvadně nám vyšlo počasí a všichni účastníci si pochvalovali výborný výklad v podání

Bohumíra Dragouna, který ví o historických památkách první poslední“ řekl nám k průběhu
exkurze vedoucí solnického archeologického kroužku Mgr. Jaroslav Podzimek.
První exkurze se tedy velice podařila. Jaké budou ty další? 23. dubna je to Lanškroun-

sko – kraj, který je málo spojen s turistikou, ale i zde lze nalézt množství zajímavých pa-
mátek (cena 180 Kč). Na exkurzi po stopách obrany Kladska a Žabicka zájemci pojedou
14. května (200 Kč). Pak přijde na řadu dvoudenní exkurze 17. – 19. června „Za sv. Voj-
těchem, aneb po stopách výpravy knížete Břetislava“, která účastníky zavede do polského
Hvězdna a Poznaně. Další dvoudenní výprava zamíří pro změnu po stopách Velké Moravy,
a to 16. – 18. září. Jede se mimo jiné na Velehrad a do Mikulčic, cena 1100 Kč. Poslední
letošní exkurze je zaměřena na památky Novoměstska, kam zájemci zamíří 15. října, cena
180 Kč.
Pokud se chcete archeologických exkurzí zúčastnit, můžete se obrátit na Bohumíra

Dragouna, tel. 602 936 946 nebo Jaroslava Podzimka, tel. 732 566 148.

převzato z Orlického týdeníku

e x k u R z e d o H i S t o R i e1 1



S O L N I C K Ý Z P R A V O D A J 7

m at e ř S k á š k o l a S o l n i c e1 1

Zápis dětí do Mateřské školy v Solnici,
spojený se dnem otevřených dveří

se koná v úterý, ddnnee  1199..  dduubbnnaa  22001111
od 14.00 do 18.00 hodin v budově mateřské školy.

Přijďte se podívat mezi nás.



8 w w w . s o l n i c e . c z

Kvasiny�–�Občanské�sdružení�Pferda�otevřelo�10.�března�2011
dveře�tréninkové�pekárny�pro�veřejnost,�která�se�mohla�seznámit
s�novou�sociální�službou�–�sociálně�terapeutickou�dílnou.
„Dne�otevřených�dveří�se�zúčastnila�více�jak�stovka�osob,�byli

jsme�velmi�potěšeni�takovým�zájmem�veřejnosti“,�říká�Mgr.�Jana
Křížová,�koordinátorka�projektu.�„Nechyběli�zde�ani�zástupci�města
Rychnova�nad�Kněžnou�a�obce�Solnice,�ÚSP�Kvasiny,�Domova�na
Stříbrném�vrchu,�občanského�sdružení�Orion,�základní�a�praktické

školy�Kolowratská�v�Rychnově�nad�Kněžnou�a�spousta�dalších“,�dodává�Křížová.
„Tréninková�pekárna�vznikla�na�základě

poptávky� lidí� s� mentálním� postižením
a�osob,�které�o�ně�pečují.�Výše�zmiňovaní
hledali�vhodné�aktivity�vzhledem�k� jejich
typu�a�stupni�postižení.�Naše�sociálně-te-
rapeutická�dílna�je�určená�osobám,�které
nejsou�schopny�nalézt�práci�na�otevřeném
či� chráněném� trhu�práce,� zároveň� si� ale
chtějí�zdokonalovat�pracovní�dovednosti
a� návyky� prostřednictvím� sociálně� pra-
covní�terapie,�která�je�pro�ně�v�našem�za-
řízení� bezplatná“,� dodáva� Bc.� Marie
Kašparová,�vedoucí�pekařské�dílny.
„Nejvíce�naši�klienti�bojují�s�drobným�čajovým�pečivem“,�přemýšlí�nad�výkony�osob

s�mentálním�postižením�terapeutka�Iva�Bartošová.�„�Manipulace�s�drobnými�kousky�je�pro
některé�z�nich�opravdu�obtížná.�Velmi�oblíbené�je�pečení�bábovky�nebo�štrúdlu.�Postupně
se�snažíme�rozšiřovat�sortiment�o�další�výrobky,�aby�se�klienti�stále�učili�něco�nového.“

V�současné�době�dochází�do�tréninkové
pekárny�15�lidí�s�mentálním�postižením,
kteří�žijí�v�ÚSP�Kvasiny,�v�Domově�Dědina
v�Přepychách�a�Českém�Meziříčí�a�v�rodi-
nách.�
Pekařské� výrobky� si� můžete� zakoupit

v�tréninkové�kavárně�Láry�Fáry�v�Rychnově
nad�Kněžnou�a�Náchodě.�

Kontakt:�Mgr.�Jana�Křížová�(koordinátor�projektu),�605/106�148,�jana@pferda.cz

l á R y  F á R y1 1



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

Znáte historii domu, v kterém bydlíte?

Vážení�čtenáři,

pokračujeme�v�seriálu�„Znáte�histo-
rii�domu,�v�kterém�bydlíte?“.�Tentokrát
jsme�zpovídali�pamětnici�paní�Zuzanu
Hostinskou:
„Kromě�svého�raného�dětství�si�pa-

matuji�na�své�první�bydlení�v�Solnici.
Bylo�to�za�války�v�Mahlerově�továrně,
nynějším�Petrisu.�Kromě�výrobních�hal
tam�byly�v�hlavní�budově�i�byty.�Pan
Mahler�se�s�matkou�a�sestrou�přestě-
hoval�do�nové�vily�/dnes�Družstevní
č.24/�a�my�jsme�bydleli�po�nich.�Byla
tam� předsíň,� šatna,�malá� kuchyňka,
dětský�pokoj,�ložnice�a�velký�pokoj�s�předělem�na�pracovnu�a�obývací�místo.�Pod�námi�byd-
leli�Rešlovi�a�v�nízkém�domku�/nyní�opravna�kol�p.�Hradeckého/�byl�domovník�pan�Podi-
vín.�Pamatuji�se�ještě�na�baronku�Kopfingerovou�roz.�Kolowratovou,�která�sem�jezdila�na
letní�byt.�Továrna�byla�původně�textilní,�vyráběla�se�tu�kostkovaná�i�pruhovaná�povlako-
vina�na�postele�a�bavlněné�šatovky.�Za�války�haly�sloužily�jako�sklady�a�později�tu�bylo�uby-
tované�německé�vojsko.�V�r.1944�domovník�matku�upozornil,�že�by�neměla�poslouchat
anglické�rádio,�protože�je�to�slyšet�dolů�po�okapu,�a�tak�se�přestěhovala�do�vily�pana�prof.
Šabaty�v�ulici�Na�Kopcích,�která�byla�postavena�podle�projektu�arch.�Kotěry.�Já�už�v�té
době�byla�v�Terezíně.�Říkalo�se,�že�při�stavbě�byly�nalezeny�lidské�kosti�a�že�to�není�šťastný
dům.“
Poválečná�léta�se�vším�zamíchala.�V�bývalé�Mahlerově�továrně�vznikla�čalounická�dílna

pro�automobilku.�V�90.letech�tu�firma�Petris�začala�vyrábět�mj.�i�neprůstřelné�vesty.�Při
přestavbě�Kotěrovy�vily�byl�na�jejím�pozemku�odkryt�českobratrský�hřbitov.�Zásluhu�na
tom�měl�i�archeologický�kroužek�naší�školy�vedený�p.�učitelem�Mgr.�Podzimkem.�A�tak�si
nyní,�vážení�čtenáři,�můžete�při�nedělní�procházce�promítat�v�duchu�osudy�lidí�v�továrně
Petris�i�atmosféru�vily,�která�je�sice�relativně�mladá,�ale�historie�místa�nás�zavede�do�mi-
nulosti�hodně�vzdálené.���

Eva�Paličková

H i S t o R i e  d o m ů1 1



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Velikonoční výstava v Častolovicích

Ve�dnech�15. – 17. dubna  2011 pořádá�ZO�ČZS�v�Častolovicích�již�11.�jarní�výstavu�pod
názvem�„Velikonoce�–�svátky�jara“.�Tato�výstava�již�dnes�má�svoji�novodobou�historii�a
všem�návštěvníkům�přibližuje�staročeské�velikonoční�tradice.�Ukazuje�nejen�zvyky�a�krásu
tohoto�období,�ale�dává� i�návody,� jak�si�zpříjemnit�a�zkrášlit�příchod�jara.�Výstava�se
uskuteční�v�celém�výstavištím�areálu,�tj.�v�sokolovně�v�1.�patře�a�přízemí,�zahrádkářské
budově�a�na�sokolské�zahradě�a�bude�otevřena�každý�den�v�době�od�09.oo�hod.�do�17.oo�hod.
Výstavní�plocha�se�rozšíří�na�téměř�1�500�m2.�Vystaveny�budou�jak��kraslice�různě�malo-
vané�a�zdobené,�tak�i�všechny�věci�připomínající�velikonoční�krásu.�Každý�návštěvník�bude
moci�zhlédnout�praktické�ukázky�zdobení�vajíček�malováním,�tepáním,�oplétáním�a�dal-
šími�technikami.�V�letošním�roce�bude�velmi�zajímavý�soubor�staročeských�řemesel.�Vý-
roba�dřevěných�hraček,�vyřezávání�loutek,�pletení�košíků�a�pomlázek,�malování�perníků,
paličkování�a�háčkování,�ukázky�práce�na�hrnčířském�kruhu,�keramika�v�různém�provedení
a�velikostech,�figurky�a�předměty�ze�šustí,�pedingu,�sisalu,�rákosu,�krouceného�papíru
a�mnoho�dalšího�bude�každý�na�této�výstavě�vidět.�Zdobené�kraslice�budou�ukázány
z�téměř�celé�ČR.�Znojmo,�Červený�Kostelec,�Hradec�Králové,�Mělník,�Havlíčkův�Brod�a�řada
dalších�oblastí�bude�reprezentovat�krajinné�prvky�a�šikovnost�lidí.�Překrásné�kroje�z�Pod-
orlicka�v�aranžerii�jarní�rozkvetlé�zahrady�budou�příjemným�překvapením.�Největší�křes-
ťanský�svátek�v�roce�bude�zastoupen�nejen�charakteristickými�výjevy,�ale�i�názorninami
a�přírodními�doplňky.�Od�škaredé�středy�až�po�Velikonoční�pondělí�budou�vyobrazena��křes-
ťanská�přísloví�a�zvyky.��Chybět�nebude�ani�široký�sortiment�velikonočních�pamlsků�a�cu-
kroví.� Velmi� zajímavé� bude� porovnání� pečení� našich� babiček� /staročeské� velikonoční
mazance,�beránci,�koblihy/�s�velkopekárenskými�výrobky.�Ukázka�Velikonočního�prostírání
s�překrásnou�velikonoční�gastronomií�bude�ozdobou�prostředního�sálu�na�výstavišti.�����
Samostatná�expozice�proutěného�zboží�a�keramiky�ozdobí�hlavní�sál�výstavy.�V�letoš-

ním�roce�bude�poprvé�vystavena�ucelená�expozice�s�názvem�„Výrobky�šikovných�rukou“.
Zde�návštěvníci�budou�moci�uvidět�vše,�co�se�týká�velikonočních�ozdob�a�upomínek.�Také
umělecká�družstva�s�Velikonoční�tematikou�budou�na�výstavě�zastoupena.�Jejich�zdobené
předměty�budou�chloubou�celé�výstavy.�Největším�zážitkem�nejen�pro�děti�budou�jistě
ukázky�některých�symbolů�Velikonoc,�mimo�jiné�i�zvířátka�zajíci�a�beránci.�Všechny�tyto
expozice�budou�skloubeny�se�zeleným�trávníkem�a�jarními�kytičkami�jak�řezanými,�tak
i�v�květináčích.�V�letošním�roce�se�poprvé�každý�návštěvník�seznámí�s�velikým�množství
květin�–�begonií,�narcisů�a�ostatních�cibulovin,�včetně�květin�z�dovozu�z�Holandska,�které
budou�naaranžovány�v�celém�areálu�výstaviště.�

v e l i k o n o č n í  v ý S ta v a1 1



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

k a l e n d á ř  a k c í1 1

ii. čtvrtletí roku 2011

Duben
3. dubna Zumba Colours aneb Zumba v barvách od�15.00�hod.
neděle – se�dvěma�ZIN�instruktory�Štěpánkou�a�Vojtou�rozzáříme�

nedělní�odpoledne�v�barvě�oranžové
– vstup�s�doplňkem�nebo�částí�oblečení�v�barvě�oranžové�podmínkou
– 1x�lekce�s�Vojtou,�1x�lekce�se�Štěpánkou
– vstup�120,-�Kč�bez�rezervace�–�slosování�o�zumba�dárky
hlavní�cena�poukázka�na�Zumbashop.cz�v�hodnotě�500�Kč�

– pořádá�Štěpánka�Jizbová

13. dubna Velikonoční výzdoba od�9.00�hod.
středa – výtvarná�dílna�se�Zuzkou

– pořádá�OS�Brouček
– v�prostorách�OS�Brouček

15. dubna Přednáška od�19.00�hod.
pátek na�téma�Jezuité v Čechách

– povídání�s�P.�PhDr�Tomášem�Petráčkem�c.D.�z�KTF�UK�Praha
– pořádá�Farnost�Solnice
– v�salonku�Společenského�domu�v�Solnici

16. dubna Country bál od�20.00�hod.
sobota – pořádá�SChIsK�ČR�o.s.�Houdkovice�–�www.schisk.estranky.cz

– ve�Společenském�domě�v�Solnici
– bohatá�tombola
– hraje�country�kapela�Kalumet
– předtančení�Alabama�–�country�dance�Žamberk
– rezervace�vstupenek�na�tel.č.�731�848�087�nebo�
– e-mail:�Kixicek@seznam.cz
– předprodej�vstupenek�14.4.�od�16�do�18�hod.�v�SD�v�Solnici
– vstupné�jednotné�80,-�Kč

Velmi�zajímavá�bude�i�soutěž�o�nejlepší�kolekci�3�ks�velikonočních�kraslic,�do�které�se
může�každý�přihlásit.�Soutěž�bude�vyhodnocena�17.�4.�v�16,oo�hod.�Odevzdávání�kraslic
lze��provést�přímo�na�výstavišti�v�Častolovicích.�Pro�všechny�návštěvníky�bude�připraven
rozšířený�prodej�všeho,�co�je�spojeno�s�příchodem�jara.�Protože�je�to�výstava�zahrádkářů,
nebude�chybět�ani�prodej�květin,�cibulovin,�okrasných�stromků,�zeleninové�sadby,�koření
a�různých�pochutin.�K�dobré�náladě�jistě�přispěje�i�bohaté�občerstvení.�Na�výstavu�do�Čas-
tolovic�Vás�zvou�pořadatelé�–�zahrádkáři.�Bližší� informace�na�tel.�721�311�719�a�na
www.zahradkari.com.



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

19. dubna Malování velikonočních kraslic od�9.00�hod.
úterý – výtvarná�dílna�s�Martinou

– možnost�zakoupení�již�hotových�kraslic
– pořádá�OS�Brouček
– v�prostorách�OS�Brouček

23. dubna – 14. května
Výstava amatérské fotografie
– pořádá�Kulturní�komise�Města�Solnice
– v�galerii�zámku�v�Kvasinách
– otevřeno�ve�všední�dny�od�9.00�do�15.00�hod.�
o�víkendech�a�Velikonocích�od�13.00�do�17.00�hod.

28. dubna Velký výlet za čarodějnicí od�9.00�hod.
čtvrtek – čarodějná�stezka�s�plněním�úkolů

– pořádá�OS�Brouček
– odchod�v�9�hod.�z�náměstí�v�Solnici
– grilované�kuře�na�objednání�v�OS�Brouček

30. dubna Pálení čarodějnic od�19.30�hod.
sobota – lampiónový�průvod�vychází�od�bývalých�solnických�papíren

– u�„Čtyř�lipek“
– občerstvení�zajišťují�hasiči

Květen
6. května Beseda o dětské psychologii od�9.30�hod.
pátek – přednášející�PhDr.�Ludmila�Langrová

– v�prostorách�OS�Brouček
– pořádá�OS�Brouček

7. května Koncert skupiny KATAPULT od�20.00�hod.
sobota – pořádá�MZRECORDS.eu�Houdkovice

– ve�Společenském�domě�v�Solnici
– předprodej�vstupenek�v�síti�TICKET�ART�(www.ticket-art.cz�)
– vstupné�jednotné�250,-�Kč

11. května Výroba mini alba od�9.00�hod.
středa – výtvarná�dílna�se�Zuzkou

– v�prostorách�OS�Brouček
– pořádá�OS�Brouček

13. května Přednáška od�19.00�hod.
pátek – na�téma�Svět očima misií

– povídání�s�ředitelkou�papežského�misijního�díla�
Mgr.�Broňou�Halbrštátovou

– pořádá�Farnost�Solnice
– v�salonku�Společenského�domu�v�Solnici



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

15. května Pohádka pro děti od�15.00�hod.
neděle – hraje�Loutkové�divadélko�Dráček,�jehož�partnerem�je�

Staročeský�pivovárek�Dobruška
– 4�pohádky�–�O�smutné�princezně,�Jak�se�Honza�naučil�bát,
O�líném�vodníkovi,�Ondra�a�drak�Kruťák

– ve�Společenském�domě�v�Solnici
– pořádá�Kulturní�komise�Města�Solnice
– vstupné�děti�20,-�Kč,�dospělí�40,-�Kč

20. května Výlet do Častolovic
pátek – pořádá�OS�Brouček

– odjezd�bude�upřesněn
– návštěva�parku�a�mini�zoo

31. května Divadelní představení od�19.00�hod.
úterý – název�Smíšené�/po/city�–�komedie�o�dvou�stárnoucích�přátelích�

s�překvapivým�koncem
– hrají�–�Jana�Hlaváčová,�Petr�Kostka,�Jaroslav�Satoranský,�Jaroslav
Hampl

– režie�Luděk�Munzar
– ve�Společenském�domě�v�Solnici
– pořádá�Kulturní�komise�Města�Solnice
– vstupné�150,-/180,-�Kč
– předprodej�od�25.5.�na�MÚ�v�pracovní�době

Červen
1. června Dětský den ve firmě Auto SAS Solnice od�14.30�hod.
středa – pořádá�OS�Brouček�spolu�s�firmou�Auto�SAS�Solnice

– začátek�v�15�hodin

4. června Solnická solná stezka od�6.30�hod.
sobota – pořádá�Klub�českých�turistů�Solnice

– pěší�trasy�nejen�pro�dospělé,�ale�i�pro�děti
podrobnosti�na�www.solnice.cz�/SSS�neb�na�vývěsce/

– start�od�Společenského�domu�v�Solnici

24. června Výlet za zvířátky do Skuhrova nad Bělou od�8.40�hod.
pátek – projížďky�na�koních,�opékání�špekáčků

– pořádá�OS�Brouček
– odjezd�v�8.40�hod.�ze�Solnice



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

TJ Sokol Líšnice pořádá v sobotu 23.4.2011
Turistický pochod: Líšnický puchýř

X. ročník: Za mystikou plochých návrší

Trasy: 4-8-16-32�km�pěšky�i�na�kolech,�64�km�asfalt-kolka
Start:� sokolovna�Líšnice�8:00-10:00�hod
Cíl:� tamtéž�do�19:00�hod.,�startovné�30�Kč
Každý�účastník�obdrží�oplatek�a�čaj�na�trase
U�sokolovny�bude�připraveno�posezení��s�možností�občerstvení
Na�málé�i�velké�turisty�se�těší�pořadatelé
Informace�na:�� www.pochody.cz     

www.obeclisnice.cz

t u R i S t i c k ý  p o c H o d1 1

Orlické hory tady máme
krajem rádi chodíváme
s radostí a bez nudy
i po desáté jinudy.

Lesem zvaným Sekýří
trasy delší zamíří
k plochým kopcům tajemným
v kraji našem přítomným.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

z  H i S t o R i e1 1

SOLNICE
město a bývalé panství

Z�různých�pramenů�napsal�G.J.LAŠEK,
ředitel�měšťanských�škol�ve�Vamberce�roku�1910

Vysoce urozenému P.T. Pánu, panu baronu Vilému z Königswarterů, 
pánu panství solnického nejuctivěji věnuji

pokračování

Roku�1388�opustil�Vznata�ze�Skuhrova�hrad�Skuhrov�a�usadil�se�na�hradě�v�Pardubicích,
kdež�zemřel.�Zboží�jeho�všechna,�poněvadž�neměl�dětí,�spadlo�na�krále,�jen�zboží�sku-
hrovské�zůstalo�ještě�nějaký�čas�v�držení�pánů�z�Mezeříče,�z�nichž�se�připomíná�Jan�a�Ja-
roslav�roku�1386,�neb�toho�roku�obdařil�Solnici�právem�hradeckým.�
Roku�1454�provolány�Skuhrov�a�Solnice�za�odúmrť�a�král�Ladislav�daroval�je�nejvyš-

šímu�purkrabí,�Zdeňkovi�ze�Stemberka,�jenž�táž�práva�postoupil�roku�1455�správci�krá-
lovství�Českého,�Jiřímu�z�Poděbrad.�
Při�dělení�se�synů�Jiříkových�dostalo�se�Liticko�s�Rychemberskem�Bočkovi�z�Kunštátu

(roku�1472�dne�9.�března),�brzo�však�vešel�v�držení�jeho�Jindřich,�kníže�Minstberský.
Než�po�úmluvě�o�dědictví�roku�1472�učiněné�nastaly�spory�mezi�bratřími,�zejména�mezi

Viktorinem�a�knězem�Jindřichem�starším�pro�díl�páně�Bockův,�jak�tomu�nasvědčuje�listina,
jíž�Viktorín�potvrzuje�smlouvy�té,�která�bez�smíření�jeho�s�knížetem�Jindřichem�st.�učiněna
jest.
Roku�1495�prodáno�panství�Vilému�z�Pernštejna.�Celé�XV.�a�XVI.�století�zůstala�Solnice

při�straně�podobojí,�kromě�kališníků�žilo�zde�dosti�Českých�bratří,�kteří�zde�měli�svůj�vlastní
sbor.�Jan�z�Pernštejna�chovaje�se�nelítostně�k�Jednotě�bratrské�na�svých�panstvích,�bratry
z�Rychnova,�Solnice�a�Vamberka�vypudil.
Jakmile�byl�Ferdinand�I.�vzpouru�stavů�roku�1547�utišil�a�prohlásil,�že�v�zemi�příště�ná-

boženství� jiného�trpěti�nebude,� leč�pod� jednou�a�pod�obojí,�vydal�Jan�na�Pardubicích
10.�září�1547�list�vypovídající�na�„zlopověstnou�sektu�pikhartskou.“�Poručil,�aby�od�pře-
čtení�a�v�známost�uvedení�přítomného�listu�do�šesti�neděl�pořád�zběhlých�z�panství�Ja-
nových�pryč�odejíti�museli,�leč�by�se�k�jedné�neb�druhé�straně�náboženství�obrátili.�„Což
kdyby�se�od�těch�Pikhartů�nestalo�a�oni�ve�svém�úmyslu�zatvrzele�setrvavše�po�dobrém
z�půdy�naší�dědičné�(nejvíce�v�Rychnově�a�Solnici)�,�pryč�odejíti�nechtěli,�tuť�všechnu�svou
milostivou�ochranu�od�nich�odvracíme,�bereme,�obcím�aby�takových�achtovaných� lidí
v�sobě�nechovaly,�přikazujeme,�řemeslům,�aby�jich�z�pořádku�vystršily�a�s�mistrovství
a�s�knapství�sázely,�poroučíme�aniž�koho�pro�jakékoli�lidem�pikartským�činěné�protivenství
a�škody�pokutovati�budeme,�i�také�soldáty�na�ně�přivolati�hotovi�jsouce,�kdyby�oni�k�man-
dátu�J.M.�krále�a�k�tomuto�našemu�přísnému�rozkazu�zdornými�a�neposlušnými�ukázati�se
měli“.
Hořkým�žalem�jsouce�sklíčeni�ustanovili�si�bratří�jednu�společnou�schůzku�při�hlavním

sboru�v�Rychnově,�kdežto�měli�kněze�Jana�z�Chmeliště,�muže�výmluvného�a�moudrého.
Tam�sešlo�se�osob�do�dvou�set�k�poradě�o�tom,�co�by�v�nastávající�těžké�potřebě�učiniti



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

prospělo.�Po�mnohém�modlení�a�slzí�prolévání�potěšoval�přítomných�kněz�Jan�řečí�výbor-
nou�uváděje,�že�Bůh�svých�věrných�nikdy�neopustí�a�modliv�se�s�přítomnými,�aby�jich�Duch
sv.�posilnil.�Navrhoval,�„aby�všichni�pospolu�došli�k�Jiřímu�z�Wildenbrunu,�úředníku�rych-
novskému,�připomínaje�o�něm�to,�že�on,�ač�papeženec,�jest�muž�spravedlivý�a�že�by�pří-
mluvou�jeho�u�pána�v�jednotě�poslouženo�býti�mohlo�výborně.�Ihned�všichni�v�dlouhém
truchlivém�průvodu�s�hlavami�obnaženými�brali�se�k�příbytku�úředníkovu�a�zde�neviny�své
se�dokládajíce�o�přímluvu�u�pána�žádali,�jako�i�to,�aby�od�nich�pánovi�pověděti�sobě�ne-
obtěžoval,�že�by�oni�od�srdce�rádi�zvláštní�poplatek�každoročně�odváděli,�kdyby�na�stat-
cích�pánových�trpěni�a�ponecháni�býti�mohli,�a�pro�odvrácení�hněvu�královského�od�pána
že�by�i�chrámce�své�zbořili�a�v�skrytosti�Pánubohu�sloužiti�hotovi�byli,�jen�aby�víru�svou
opustiti�a�z�vlasti�odejíti�nemusili.“
Na�takovou�řeč�Jiří�úředník�politovav�sklíčené�bratry�a�potěšiv�jak�nejlépe�věděl,�přímluvu

svou�sliboval.�Vrátivše�se�odtud�rozešli�se�na�tom,�aby�muže,�některé�jinověrce�z�prostřed
spoluobčanů�svých�s�přímluvčím�listem�Jiříkovým�k�pánu�vypravili.�To�poselství�přijali�na
sebe�z�Rychnova�Krištof�Radil�a�Jan�Synáček,�ze�Solnice�Ondřej�Jetel�a�Václav�Plachý,
a�z�Vamberka�Jan�Holoubek�a�Jiří�Pelikán�a�provoděni�motlitbou�všeho�bratrstva�za�poří-
zení�šťastné�odešli�do�Pardubic,�kdež�pán�při�honě�meškal.
Třetího�dne�poslové�s�večerem�přišedše�nalezli�shromáždění�hojné�při�hlavním�sboru

v�Rychnově�dle�úmluvy�napřed�učiněné.�Ondřej�Jetel�Solnický�předeslav�pro�potěchu�jed-
noty�mnoho�pěkných�z�písma�sv.�povědění,�netajil�toho,�že�zmařena�jest�naděje�veliká.�Tu
všichni�v�tiché�oddanosti�ve�vůli�Boží�se�podávali�a�od�té�doby�všude�bez�nářku�a�bědo-
vání�učiněny�přípravy�k�odchodu.�Na�den�před�uplynutím�určených�šesti�neděl�opouštěli�vy-
povězenci�domov�svůj.�Z�Rychnova�rodin�25,�ze�Solnice�18,�odjinud�úhrnem�400�osob.
Vedle�úmluvy�sešli�se�v�Rychnově,�kdež�vozkové�byvše�až�do�toho�místa�najati,�všecko
zboží�jejich�na�náměstí�složili.
Tu�se�nahodilo�několik�vozků�olomouckých,�kteří�z�Prahy�s�prázdnými�vozy�jedouce�bra-

třím�se�nabídli,�že�věci�jejich�za�skromné�povozné�dále�dopraví.�A�tak�se�ubírali�vystěho-
valci�k�hranicím�slezským.�Obyvatelé�okolních�míst,�jako�Brandejští,�Kostelečtí,�Žamberečtí,
Kunvaldští,�Javorničtí�a�jiní,�u�velikém�počtu�šli�onomu�prvnímu�zástupu�daleko�vstříc�a�do-
provázeli�jej�skrze�lesy�a�nebezpečné�krajiny�horské�až�na�pomezí�české,�kdež�bratří�s�hla-
sitým�pláčem�půdu�líbajíce�s�vlastí�se�loučili.�Vystěhovalci�tito�nalezli�všude,�i�za�hranicemi,
přátelské�přivítání�a�dostavše�se�do�Kladska,�byli�zde�od�purkmistra�a�rady�městské�přiví-
táni�a�všemi�potřebami�zadarmo�opatřeni.�Odtud�dali�se�do�Vratislavi�a�do�Poznaně,�kdež
po�některý�čas�tolikéž�vítaného�útočiště�se�jim�dostalo.

pokračování příště



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

S p o l e č e n S k á  k R o n i k a1 1

narozené děti:

prosinec: Vojtěch�Pross,�Solnice
Sofie�Janovcová,�Solnice
Šárka�Hejlková,�Solnice
Václav�Cvejn,�Solnice

únor: Anna�Švancarová,�Solnice

Ať je po celý život provází láska a štěstí!!

úmrtí:
únor: Eva�Bartáková,�nar.�1950,�Ještětice

Marie�Krčmářová,�nar.�1967,�Solnice
Josef�Mačát,�nar.�1955,�Solnice

březen: Anna�Pischelová,�nar.�1926,�Solnice
Emil�Tomáš,�nar.�1938,�Solnice
Věra�Jindrová,�nar.�1925,�Solnice

Čest jejich památce!



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9



w w w . s o l n i c e . c z2 0 w w w . s o l n i c e . c z

SOLNICKÝ�ZPRAVODAJ
Uzávěrka�příspěvků:�15.�3.�2011
Vychází�nákladem:�850�výtisků

Uzávěrka�příštího�čísla:�15.�6.�2011

Adresa redakce:
Redakce�Zpravodaje,�MěÚ�Solnice

J.Souckova@email.cz



EXNER studio, s.r.o.
Sídlo společnosti:
Na Okrouhlíku 1160
500 02 Hradec Králové

Provozovna:
Okružní 341
517 01 Solnice
Tel.: 494 596 559
Fax: 494 596 050
Mobil: 603 218 411

ex
ne
rs
tu
di
o

w w w . e x n e r s t u d i o . c z


